PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Paraná, 965 - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-070, Telefone: 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 07/2023

7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – 05/09/2023

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR, INSTITUÍDO PELA LEI
COMPLEMENTAR N. 1.296/2021. Aos 05 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às
10h30min, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar,
extraordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria da Fazenda, com a presença dos membros: Jean
Carlos Marques Silva, Presidente, Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Cinthia Soares Amboni e Adriano Correia
da Silva, membros titulares. Iniciando a pauta de deliberações, procedeu-se à análise dos itens: Item 1º –
Regulamento do Regime de Previdência Complementar e do Benefício Especial: considerando a
aprovação da minuta Regulamento do Regime de Previdência Complementar e do Benefício Especial, pelo
Conselho na última reunião ordinária, procedeu-se ao seu encaminhamento à Maringá Previdência, à
Secretaria de Gestão de Pessoas, à Câmara Municipal de Maringá e à Procuradoria Jurídica para
verificação e validação dos procedimentos, fixando-se o prazo de resposta máximo de 20 (vinte) dias,
conforme deliberado na reunião anterior. Item 2º – Resolução do Conselho para indicação ao COMIN e
ao COPAT: considerando a publicação da Resolução n. 01/2023, do Conselho de Acompanhamento, foi
oficiado à Regius para a formalização das indicações de representantes para compor os Comitês de
Investimentos (COMIN) e de Patrocinadoras e Instituidoras (COPAT). Item 3º – Reunião online com a
equipe da Regius: Às 11h15min, iniciou-se reunião online com a equipe da RegiusPrev, representada por
Semíramis Cezar, Diretora-Presidente, e Laercio Júnior, Diretor de Benefícios. Iniciando a reunião, fez uso
da palavra a Diretora-Presidente, Semíramis, para apresentar a nova marca da Regius, que passará a ser
Previdência BRB. A Diretora Semíramis informou que a mudança de marca estava sendo estudada desde o
início do ano de 2023, visando à aproximação da marca de gestão dos planos de previdência complementar
fechada ao Banco de Brasília, o BRB, por ser uma instituição antiga e mais conhecida pelo público em
geral. Informou que o objeto é dar mais credibilidade à marca, visando atrair mais participantes ao Plano e
que a Previdência BRB passará a ser a marca utilizada para a divulgação de material publicitário aos
servidores do Município de Maringá. Finalizada a apresentação, questionou ao Conselho sobre qual a
previsão para publicação do Decreto de Regulamentação da Lei Complementar n. 1.296/2021 e do
Benefício Especial, frisando sobre a necessidade de realizar o trabalho de comunicação também com os
servidores que possam migrar do Regime Próprio para o Regime Complementar. Em resposta a
Conselheira Cinthia informou que o Conselho já aprovou a minuta e que na presente data o texto foi
encaminhado para as deliberações dos patrocinadores do Plano, que devem responder no prazo máximo
de 20 dias. Após, questionou a Diretora Semíramis sobre a análise das mudanças propostas no
Regulamento do Plano de Benefícios da Regius. Em resposta, a Conselheira Cinthia informou que este
tema está pautado para a próxima reunião ordinária do Conselho que ocorrerá na semana que vem, dia
12/09, e que, uma vez aprovado pelo Conselho, este encaminhará para aprovação também pelas
Patrocinadoras, o que deve ocorrer até o início do mês de outubro. Quanto ao tema, a Diretora Semíramis
solicitou urgência na análise e aprovação, para que a equipe da RegiusPrev consiga fazer o protocolo do
pedido de aprovação também na PREVIC no início de outubro visando a sua aprovação final ainda neste
ano de 2023, a fim de cumprir os prazos da PREVIC, bem como atender a data limite estabelecida para as
alterações pela Resolução n. 50/2022 – CNPC. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às
12h20min, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos
membros presentes.

Ata de Reunião n° 07/2023 - EXTRAORDINÁRIA (2410647)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 1

Jean Carlos Marques Silva

Presidente

Adriano Correia da Silva
Membro

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti

Membro

Cinthia Soares Amboni
Membro

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
12/09/2023, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
12/09/2023, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Membro de Conselho, em
12/09/2023, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
18/09/2023, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2410647 e o
código CRC 2DCEE50A.

Referência: Processo nº 01.99.00049120/2022.16 SEI nº 2410647

Ata de Reunião n° 07/2023 - EXTRAORDINÁRIA (2410647)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião n° 07/2023 - EXTRAORDINÁRIA (2410647)